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BILAG  
  

Status vedr. bygninger 

Intro 

Handleplanen ”En sikker og tryg psykiatri i Region Hovedstaden” rummer 23 

anbefalinger der kan højne medarbejdernes sikkerhed og tryghed.  

Dette bilag giver status på de 2 anbefalinger i handleplanen der omfatter byg-

ninger. 

Anbefaling nr. 3. ”Bygningsmæssig gennemgang af alle matrikler”  

Anbefaling nr. 5. ”Samtalerum i ambulatorier – To udgange og samlet place-

ring” 

 

Status på anbefaling 3: Bygningsmæssig gennemgang af alle matrikler 

Bygningsgennemgangen bliver gennemført i følgende prioriteringsrækkefølge; 

akutmodtagelser (5 enheder), Opus-, og Fact-ambulatorier herunder retspsyki-

atriske ambulatorier (22 enheder), døgnafsnit herunder retspsykiatriske døgn-

afsnit (86 enheder), øvrige ambulatorier (51 enheder) og administrative byg-

ninger hvor der kommer patienter (15 enheder1). 

Prioriteringsrækkefølgen er foretaget på baggrund af en vurdering af, i hvilke 

funktionsområder medarbejdernes sikkerhed og tryghed er mest udsat jf. de 

bygningsmæssige forhold.   

Der er i samarbejde mellem Center for Ejendomme og Region Hovedstadens 

Psykiatri udviklet 7 forskellige sikkerhedskoncepter, til brug for bygningsgen-

nemgangen. Et sikkerhedskoncept for hvert funktionsområde2. Sikkerhedskon-

cepterne beskriver, hvilke bygningsmæssige og tekniske forhold der er rele-

vante at undersøge, når der skal laves en vurdering af sikkerheden og tryghe-

den for medarbejderne.  

 

1 Det præcis antal af administrative bygninger med patientadgang (fx ifm. forskning) er på nuværende tids-

punkt ukendt. 15 enheder er et estimat.  

2 akutmodtagelser, ambulatorier, retspsykiatrisk ambulatorium, åbent døgnafsnit, lukket døgnafsnit, retspsy-

kiatrisk døgnafsnit, administrative bygninger med patienter. 
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Der skal foretages ca. 170 gennemgange af enheder fordelt på 35 matrikler.  

 

Tidsplaner for anbefaling 3 

Gennemgangen af akutmodtagelser er prioriteret til at opstarte i august 2024.  

Gennemgangen af de resterende ca. 165 enheder starter op fra september 

2024 og forventes at løbe ind i 2025. 

Efter hver gennemgang vil der blive udarbejdet en liste over forbedringsbehov, 

der er fremkommet under gennemgangen. Når alle gennemgange er foreta-

get, vil der blive udarbejdet en samlet liste som i prioriteret rækkefølge angiver 

hvilke forbedringsarbejder der bør gennemføres. Derefter vil der skulle afsæt-

tes finansiering og projekteres. Dog vil der løbende blive iværksat udførelser 

af forbedringsarbejder, hvis der er et akut behov for at løfte sikkerheden. 

 

Økonomi for anbefaling 3 

Der er på nuværende tidspunkt afsat 12,5 mio. kr. til bygningsmæssige gen-

nemgange og bygningsmæssige ændringer, der øger sikkerheden. En andel 

af de 12,5 mio. er reserveret til etablering af scannerløsninger.  

Det forventes, at der skal anvendes ca. 1,5 mio. kr. i udgifter til rådgivere, der 

skal gennemføre dele af den bygningsmæssige gennemgang.  

I forbindelse med den bygningsmæssige gennemgang vil der ved kritiske 

fund, straks blive igangsat udbedringer/nyetableringer af bygningsmæssige- 

og tekniske forhold, som kan højne medarbejdernes sikkerhed. Det er på nu-

værende tidspunkt uvist hvor mange midler der skal afsættes til dette. Center 

for Ejendomme vil udarbejde estimater og forundersøgelser af disse fund.  

Til udbedringer af fund, der vil indgå i den samlede prioriterede liste anvendes 

det resterende beløb, som er givet til den bygningsmæssige gennemgang. Be-

løbets størrelse er endnu ukendt, dog forventes det, at beløbet ikke kan 

dække udgifterne til alle nødvendige forbedringsarbejder. Center for Ejen-

domme vil udarbejde estimater og forundersøgelser på de forbedringsarbejder 

som skal iværksættes.  

Region Hovedstadens Psykiatri har på nuværende tidspunkt allerede igangsat 

bygningsmæssige projekter, der skal øge sikkerheden for medarbejderne.  

Akutmodtagelsen på Psykiatrisk Center Amager skal ombygges. På nuvæ-

rende tidspunkt er der igangsat en forundersøgelse, der skal danne grundlag 

for den endelige ombygning. Et groft estimat er at ombygningen vil koste til 3-

5 mio. kr. Finansieringen af ombygningen vil blive taget fra de midler, som er 

afsat til forbedringsarbejder fra den samlede prioriterede liste. 
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Derudover har Region Hovedstadens Psykiatri via egne pulje 3 midler løbende 

igangsat lokale bygningsmæssige forbedringer der kan højne medarbejdernes 

sikkerhed, på baggrund af ansøgninger fra centrene. Følgende projekter er 

godkendt: 

• Øget videoovervågning, slusebyggeri og udbygning af alarmløsning på 

Psykiatrisk Center Nordsjælland. 

• Etablering af overfaldsalarmer til administrativt personale og forskere 

på Psykiatrisk Center Københavns Gentoftematrikel.  

• Haveskur som kan aflåses til opbevaring af potentielt farlige redskaber 

20.000 kr.  

• Sikkerhedsopgradering af døre og inventar på skærmet afsnit i Børne 

og Ungsdoms Psykiatrien. 

• Bedre belysning i Patienthaverne på Udsigten (Psykiatrisk Center 

Sankt Hans) 

• Sikkerhedshegn omkring Udsigten (Psykiatrisk Center Sankt Hans), for 

at forhindre indkastning af stoffer. 

 

Status på anbefaling 5: Samtalerum i ambulatorier – To udgange og sam-

let placering 

I efteråret 2023 opstartede Region Hovedstadens Psykiatri og Center for Ejen-

domme et projekt, hvor mulighederne for optimering af de fysiske rammer i 

alle voksenpsykiatriske ambulatorier (Opus og F-act), med henblik på at skabe 

mere kapacitet i bygningerne og samtidig højne sikkerheden, blev undersøgt. 

Alle 20 ambulatorier i projektet er kortlagt og Region Hovedstadens Psykiatri 

er i gang med mulighedsstudier for udvalgte ambulatorier. Udgangspunkt for 

analysen er indretning efter nye principper med etablering af adskilte patient- 

og personaleområder samt retrætedøre i alle samtalerum. 

 

Tidsplaner for anbefaling 5 

I august 2024 begynder programfasen for en pilotafprøvning i et ambulatorium 

på Psykiatrisk Center Amager (Hans Bogbinders Allé), som ombygges og ind-

rettes efter de nye principper. 

I juni 2024 blev det politisk besluttet at flytte og samle to af Psykiatrisk Center 

Københavns psykiatriske ambulatorier til et nyt lejemål på Lygten. Det nye le-

jemål får en fælles modtagelse og venteområde samt neutrale og ensartede 

samtalerum med retrætedøre på én etage. Personalets arbejdspladser place-

res separat på en anden etage med adgang kun for ambulatoriepersonale. 

Lygten forventes at gå i drift 1. marts 2025 
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Økonomi for anbefaling 5 

Region Hovedstadens Psykiatri vil via egne pulje 3 midler igangsætte ombyg-

ning af ambulatoriet på Hans Bogbinders Allé jf. de nye sikkerhed- og arbejds-

principper. Ombygningen forventes at koste 5-6 mio.kr. 

 

 


